BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

VIỆN CHIẾN LƯỢC, CHÍNH SÁCH

TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:    /VCLCSTNMT-THDB
V/v xây dựng Đề án chi trả DVHST

tại VQG Tràm Chim

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

Kính gửi:
- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh Đồng Tháp
- Ban Quản lý Vườn quốc gia Tràm Chim

Thực hiện nhiệm vụ Bộ Tài nguyên và Môi trường giao về “Xây dựng Tài

liệu kỹ thuật hướng dẫn lập đề án chi trả dịch vụ hệ sinh thái tự nhiên cấp tỉnh và

cấp cơ sở”, Viện Chiến lược, Chính sách tài nguyên và môi trường phối hợp với

Chương trình phát triển Liên hợp quốc tại Việt Nam (UNDP Việt Nam) và Viện

Nghiên cứu Sinh thái và Môi trường rừng tổ chức đoàn công tác đến địa phương

để thu thập thông tin, số liệu phục vụ cho việc hoàn thiện Dự thảo tài liệu kỹ thuật

lập đề án dự kiến áp dụng thử nghiệm tại Vườn quốc gia Tràm Chim, tỉnh Đồng

Tháp.
- Đoàn công tác: Chi tiết Phụ lục kèm theo.

- Các cơ quan ở địa phương: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp;

Chi cục Kiểm lâm tỉnh Đồng Tháp (Ban Quản lý dự án trồng rừng tỉnh); Ban Quản

lý Vườn quốc gia Tràm Chim; Trung tâm xúc tiến Thương mại - Du lịch và Đầu

tư; xã Phú Đức, Phú Hiệp, Phú Thành B.

- Thời gian: Từ ngày 27 đến ngày 30 tháng 8 năm 2024.

- Địa điểm: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp; Ban Quản lý dự

án trồng rừng tỉnh; Vườn quốc gia Tràm Chim; Trung tâm xúc tiến Thương mại -

Du lịch và Đầu tư; xã Phú Đức, Phú Hiệp, Phú Thành B.

Viện Chiến lược, Chính sách tài nguyên và môi trường trân trọng đề nghị

Quý cơ quan bố trí cán bộ tham dự theo thành phần dự kiến, cử đầu mối cung cấp

thông tin, số liệu và kết nối với các tổ chức, cá nhân có liên quan tại địa phương.

Thông tin chi tiết xin liên hệ: Bà Trần Thị Thu Hà, SĐT: 0983295929,

Email: ha.tt@rcfee.org.vn.
Xin trân trọng cảm ơn sự quan tâm và hợp tác của Quý Cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT, THDB.

VIỆN TRƯỞNG

Nguyễn Đình Thọ

mailto:ha.tt@rcfee.org.vn

Phụ lục

THÀNH PHẦN ĐOÀN CÔNG TÁC VÀ CHƯƠNG TRÌNH LÀM VIỆC

(Kèm theo Công văn số /VCLCSTNMT-THDB ngày tháng năm 2024

của Viện Chiến lược, Chính sách tài nguyên và môi trường)

1. Thành phần Đoàn công tác

1. Bà Dương Thị Phương Anh - Viện Chiến lược, Chính sách tài nguyên

và môi trường.

2. Ông Phạm Thanh Hải - Viện Chiến lược, Chính sách tài nguyên và môi

trường.

3. Bà Hoàng Thu Thuỷ - Cán bộ Chương trình, UNDP Việt Nam.

4. Bà Trịnh Thị Mai - Cán bộ Dự án, UNDP Việt Nam.

5. Ông Triệu Văn Hùng - Viện Nghiên cứu Sinh thái và Môi trường rừng.

6. Bà Trần Thị Thu Hà - Viện Nghiên cứu Sinh thái và Môi trường rừng.

7. Ông Nguyễn Hoàng Nam - Viện Nghiên cứu Sinh thái và Môi trường

rừng.

8. Bà Huỳnh Vân Nhi - Viện Nghiên cứu Sinh thái và Môi trường rừng.

9. Ông Trương Quang Trí - Viện Nghiên cứu Sinh thái và Môi trường rừng.

2. Chương trình làm việc dự kiến

Thời gian Nội dung Ghi chú

Ngày 27 - 8 - 2024

13:30 -

15:30

Làm việc với Sở Tài nguyên và Môi trường (TN&MT) tỉnh

Đồng Tháp về tình hình triển khai thực hiện chính sách chi

trả dịch vụ hệ sinh thái (DVHST) trên địa bàn tỉnh: Thuận

lợi, khó khăn khi triển khai chi trả DVHST trên địa bàn tỉnh;

mức độ khả thi của việc áp dụng các quy định đối tượng

chi trả, mức chi trả và hình thức chi trả
DVHST trên địa bàn tỉnh.

Tại Sở TN&MT tỉnh

Đồng Tháp

15:45 -

17:00

Làm việc với Ban quản lý (BQL) Dự án trồng rừng tỉnh

(trực thuộc Chi cục Kiểm lâm) về thực hiện nhiệm vụ của

Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng liên quan đến chi trả dịch vụ

môi trường rừng (DVMTR) trên địa bàn tỉnh;

Tại BQL dự án

trồng rừng tỉnh

Ngày 28 - 8 - 2024

08h30 -
11h30

Khảo sát các HST tại Vườn quốc gia (VQG) Tràm Chim
và các vùng xung quanh

VQG Tràm Chim

13:30 -

15:30

Làm việc với BQL VQG Tràm Chim về: Hiện trạng tổ chức

quản lý các HST tự nhiên trong VQG; Các mối đe doạ và

các biện pháp quản lý, bảo tồn và phát triển các HST tự

nhiên trong VQG; nhu cầu tài chính để duy trì, phát triển

HST tự nhiên; Tình hình thực hiện chi trả DVMTR trong

VQG; Thuận lợi, khó khăn, điều kiện của việc thực hiện chi

trả DVHST đối với HST Đất ngập nước
tại VQG; mức độ khải thi của việc áp dụng các quy định

Địa điểm tại trụ sở

BQL VQG Tràm

Chim

Thời gian Nội dung Ghi chú

 về đối tượng chi trả, mức chi trả, hình thức chi trả DVHST
tại VQG.

15:45 -

17:00

Làm việc với Trung tâm xúc tiến Thương mại - Du lịch và

Đầu tư (Khu du lịch Tràm Chim) về hoạt động kinh doanh

du lịch, giải trí của trung tâm và tình hình thực hiện

DVMTR; thuận lợi, khó khăn, mức độ đồng thuận và mức

độ sẵn lòng chi trả khi thực hiện chính sách chi trả DVHST
đối với DVHST Đất ngập nước tại VQG Tràm Chim.

Địa điểm tại trụ sở

Trung tâm xúc tiến

Thương mại - Du

lịch và Đầu tư (Khu

du lịch Tràm Chim)

Ngày 29 đến 30/8/2024

08:00-

17:00

• Khảo sát tại địa phương về vai trò của VQG Tràm Chim

đối với phát triển kinh tế - xã hội của xã (đặc biệt là đối

với hoạt động kinh doanh du lịch, giải trí và nuôi trồng

thuỷ sản của các tổ chức, cá nhân tại địa phương); mức

độ khả thi về việc áp dụng các quy định về đối tượng

phải chi trả DVHST, mức chi trả,hình thức chi trả

DVHST… và hình thức sử dụng tiền chi trả DVHST.

• Khảo sát, thu thập thông tin số liệu về tổ chức, cá nhân

kinh doanh du lịch, giải trí và tổ chức, cá nhân nuôi trồng
thuỷ sản được hưởng lợi từ các dịch vụ HST tự
nhiên của VQG Tràm Chim.

Địa điểm tại xã Phú

Đức, xã Phú Hiệp, xã

Phú Thành B.

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-08-21T11:57:21+0700
	Việt Nam
	VIỆN CHIẾN LƯỢC, CHÍNH SÁCH TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<vienclcstnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-08-21T11:57:34+0700
	Việt Nam
	VIỆN CHIẾN LƯỢC, CHÍNH SÁCH TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<vienclcstnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-08-21T11:57:42+0700
	Việt Nam
	VIỆN CHIẾN LƯỢC, CHÍNH SÁCH TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<vienclcstnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-08-21T11:57:52+0700
	Việt Nam
	VIỆN CHIẾN LƯỢC, CHÍNH SÁCH TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<vienclcstnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-08-21T11:58:11+0700
	Việt Nam
	VIỆN CHIẾN LƯỢC, CHÍNH SÁCH TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<vienclcstnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-08-21T11:58:21+0700
	Việt Nam
	VIỆN CHIẾN LƯỢC, CHÍNH SÁCH TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<vienclcstnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-08-21T11:58:52+0700
	Việt Nam
	VIỆN CHIẾN LƯỢC, CHÍNH SÁCH TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<vienclcstnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-08-21T11:59:02+0700
	Việt Nam
	VIỆN CHIẾN LƯỢC, CHÍNH SÁCH TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<vienclcstnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!